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*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

        ROMÂNIA 

JUDEȚUL  IAȘI 

MUNICIPIUL  PAȘCANI 

CONSILIUL  LOCAL 

P R O C E S    V E R B A L 

Încheiat, astăzi 27.06.2025, în şedinţa  ordinară 

a Consiliului  Local  al Municipiului Paşcani 

 

 Ora  09:10 

Consiliul Local a fost convocat în ședință ordinară pe 27.06.2025, prin Dispoziția 

Primarului Municipiului nr. 923/20.06.2025, suplimentată conform Dispoziției Primarului nr. 

928/24.06.2025. Consilierii locali au fost anunțați telefonic și convocați prin poștă electronică. 

Ședința ordinară începe la ora 09:10, aceasta se desfășoară în sala de ședințe a 

Municipiului Pașcani și prin intermediul aplicației ZOOM. 

Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video. 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023, deschide 

lucrările ședinței ordinare din 27.06.2025, constatând că este legal constituită, din 19 consilieri 

în funcție, fiind prezenți 19.  

Participă la ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Pașcani: domnul Pintilie 

Marius – Nicolae - Primarul Municipiului Pașcani, domnul Bodoașcă Mihai - Claudiu – 

Viceprimarul Municipiului Pașcani, domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat 

atribuțiile specifice ale secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 

628/13.03.2023, domnul Chiariu Dumitru, director S.C. CLP ECOSERV S.R.L., funcționari 

publici din aparatul de specialitate al primarului, presa locală. 

Înainte de a da cuvântul președintelui de ședință, domnul Apostol Paul - Iulian, 

funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale secretarului general al municipiului 

conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023 supune la vot următorul proces verbal al 

ședinței consiliului local:  

- procesul verbal al ședinței ordinare din 30.05.2025: 

Pentru: 17 

Împotrivă: 2 (2 voturi abținere) 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei   X 

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   
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15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023, dă 

cuvântul doamnei Pleșcan Monica- Vasilica, președinte de ședință.  

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la  vot ordinea de zi. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Ordinea de zi a fost aprobată. 

Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi: 

 

1. Situațiile financiare anuale ale S.C. CLP ECOSERV S.R.L. la 31.12.2024 și 

Raportul auditorului independent cu privire la auditul situațiilor financiare ale S.C. CLP 

ECOSERV S.R.L. la 31.12.2024 

Raportor – directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

 

Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L Pașcani, 

prezintă raportul auditorului independent cu privire la auditul situațiilor financiare ale societății 

de salubritate. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă cum se constată dacă sesizările 

sunt confirmate sau nu. 
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Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L Pașcani, 

răspunde că este ulterior primirii sesizării este convocată comisia care se ocupă de cercetare 

și care va constata, pe baza declarațiilor, probelor video etc., dacă aceasta este sau nu 

întemeiată. Dumnealui precizează că cel care a făcut sesizarea va primi răspunsul în termen 

de 30 de zile. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că după ora 19:00 nu se mai 

poate sta afară din cauza țânțarilor. Dumnealui întreabă ce măsuri se vor lua pentru a remedia 

această problemă. 

 Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L Pașcani, 

răspunde că noaptea trecută s- a stropit în zona deal, iar dacă condițiile meteo vor permite, 

zilele următoare vor stropi și în celelalte zone. 

Domnul Prodan  Ionuț – Mihai, consilier local, înterabă  ce dispozitive se folosesc pentru 

stropitul soluției. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L Pașcani, 

răspunde că au atomizoare. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că în Municipiul Cluj- Napoca, 

în Florești, dezinsecția se face cu avionul. În acest context, dumnealui menționează că nu 

înțelege cum de acele localități reușesc acest lucru, dar municipiul Pașcani nu  poate proceda 

la fel.  

Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L Pașcani, 

răspunde că celor  din localitățile menționate le este mai ușor să suporte o amendă pentru că 

au un buget mare. 

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, întreabă cum procedează cei din Municipiul Iași, 

deoarece nu au țânțari în nicio zonă. 

Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L Pașcani, 

răspunde că au mașini mai mari. Dumnealui menționează că soluția este aceeași, se respectă 

aceeași rețetă. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, precizează că este posibil să conteze și presiunea 

cu care se stropește, deoarece un utilaj mai mare are o presiune mai mare. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, precizează că există o diferență foarte mare între 

rezultatul aplicării soluției cu avionul, de acum doi ani, și cel al aplicării soluției cu utilajul folosit 

în prezent. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că trebuie găsită sursa apariției 

țânțarilor. Dumnealui menționează că în zona vale, aproape sub fiecare bloc, este apă, iar 

aceasta favorizează apariția țânțarilor. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, precizează că în suburbii sunt ochiuri de apă care 

favorizează înmulțirea țânțarilor. Dumnealui reliefează că prin stropirea cu avionul era aplicată 

soluția peste culturile agricole și îi distrugea. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pantazi  Dumitru, consilier local, precizează că pentru terenurile agricole 

folosește insecticide, iar acestea distrug orice gândac, orice insectă. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, menționează că este nevoie de un utilaj cu presiune 

mai mare. 
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Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că trebuie făcută dezinsecție la 

subsolurile blocurilor, deoarece acestea sunt principala sursă pentru apariția țânțarilor. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că problema cu subsolurile, 

care a fost insclusă în programul electoral, a fost rezolvată de colegii de la PNL. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, menționează că trebuie aplicată o substanță 

insecticidă la subsolurile blocurilor, deoarece sunt și mulți gândaci, al căror ADN, în timp, capată 

rezistență.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pantazi  Dumitru, consilier local, precizează că dacă are sau nu  efect, cheltuiala 

se face, banii se plătesc. Dumnealui menționează că la fel este și în cazul deszăpezii, deoarece 

nu a fost ninsoare nici măcar două săptămâni consecutive, dar s-a plătit pentru acest serviciu 

suma de aproximativ 800 de mii lei. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că domnul 

consilier local face confuzie, deoarece raportul prezentat este pentru anul 2024, deci este vorba 

despre iarna trecută. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Vîrlan Andrei, consiler local, întreabă dacă autorbuzele au fost achiziționate pe 

societatea de salubrizare sau pe primăria municipiului. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că s-

au luat prin primăria municipiului, s-au înmatriculat bunuri de retru (*neinteligibil). 

Domnul Pantazi  Dumitru, consilier local, menționează că din felul în care se pune 

problema, se înțelege că achiziționarea acestor autobuze a fost o greșeală. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

este o greșeală. Dumnealui menționează că greșeala contă în necunoașterea rezolvării 

problemei. 

Domnul Pantazi  Dumitru, consilier local, întreabă cu ce ar fi funcționat cinci ani de zile, 

dacă aceste autobuze nu erau achiziționate. Dumnealui înteabă de ce nu s-au dezis de ele  a 

doua zi. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, solicită domnului 

consilier local o soluție, deoarece nu găsește posibilitatea rezolvării lor. Dumnealui precizează 

că acestea au fost achiziționate greșit, au fost cumpărate pe S.C. CLP ECOSERV S.R.L. cu 

bani din bugetul primăriei. Dumnealui întreabă cum se vor casa acestea, dacă le va casa 

societatea de salubrizare, pe banii primăriei. 

Domnul Pantazi  Dumitru, consilier local, preciezază că, probabil, la sfârșitul mandatului 

viitor tot dumnealui va fi responsabil. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că a fost Curtea de Conturi și 

nu a constata același lucru ca domnul viceprimar. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, menționează că 

aceste autobuze nu se pot casa.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, întreabă dacă de transportul în comun se ocupă 

societatea. 

Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L., răspunde 

că da. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, întreabă dacă societatea se limitează doar la 

solicitările făcute telefonic. Dumnealui întreabă dacă domnul consilier local nu iese în oraș să 
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observe care sunt problemele, cum arată orașul, cum arată stațiile de autobuz. Domnul consilier 

local sugerează domnului director general al societății și subalterului său să facă tur prin oraș, 

în vederea observării și rezolvării mai multor probleme. Dumnealui le solicită acestora să 

meargă la stația de autobuz de la Sodomeni, de la Gâștești, respectiv la cea din Gura Bâdliței. 

Domnul consilier local îl întreabă pe domnul director general al societății când a fost ultima dată 

la cea din urmă stație menționată. Dumnealui precizează că în toate stațiile ruginește  

mobilierul. Tototdată, domnul consilier local menționează că ar trebui să se mai dea cu var. În 

același timp, dumnealui reliefează că ar trebui să se acorde atenție și coșurilor de gunoi, 

deoarece majoritatea sunt distruse. Dumnealui opiniază că ar fi fost mai bine să se achiziționeze 

coșuri de gunoi mai ieftine. Domnul consilier local menționează că domnul director general al 

societății de salubrizare trebuie să verifice cum stau capacele coșurilor de gunoi pe esplanadă. 

Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L., răspunde 

că societatea de salubrizare nu are în administrare coșurile de gunoi, ci sunt în adminsitrarea 

celor de la Serviciul de Gospodările Comunală.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, precizează că  de un an de zile l-a rugat pe domnul 

Popa de la Serviciul de Gospodărie Comunală să ridice blocul de beton și coșul de gunoi, care 

sunt abandonate pe spațiul verde din fața sediului Poliției Locale, dar încă nu sunt luate. 

Totodată, dumnealui menționează că pe spațiile verzi de pe strada Moldovei sunt bucăți de 

beton care nici măcar nu au fost băgate în seamă. Dumnealui opiniază că pentru astfel de 

activități nu sunt necesare fonduri.  

Domnul Chiuariu Dumitru, directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L., răspunde 

că la stația de la  Gura Bâdliței au fost anul trecut, au făcut reparații, dar până în prezent, a 

dispărut tot. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, precizează că la fiecare două-trei săptămâni face 

câte un tur al orașului și observă că sunt foarte multe probleme care trebuie rezolvate. 

Dumnealui întreabă dacă plombarea străzilor s-a încheiat. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu. 

 

Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi: 

 

2. Raportul administratorului S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani pentru anul 2024 

Raportor – directorul general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, precizează că, în zona Scudas, coșurile de gunoi 

sunt amplasate pe stradă. Dumnealui reliefează că în zona menționată nu este amplasată nicio 

insulă de gunoi. Domnul consilier local specifică că nu sunt 50 de insule ecologice prin oraș. 

Dumnealui solicită ca aceste coșuri de gunoi să fie luate din stradă. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu 

cunoaște această situație, respectiv că se miră de faptul că cineva a avut capacitatea 

intelectuală de a amplasa astfel coșurile.  

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că cel care conduce utilajul 

pentru a face curățenie prin oraș trece prea repede și nu reușește să curețe corespunzător 

zonele.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că S.C. 

ECOSERV S.R.L., singura societat e cu acționariat unic în Consiliul Local, nu este într-o situație 
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de pericol financiar, ci se află într-o situație de stabilitate economică, plătindu-se datoriile din 

trecut. Dumnealui menționează că activitatea acestei societăți se poate perfecționa. Domnul 

Primar al Municipiului Pașcani specifică că vor încerca, prin noul contract de delagare, să se 

corecteze aspecte care nu s-au făcut în trecut, cum ar fi predarea în administrare a coșurilor de 

gunoi sau predarea în gestiune a stațiilor de autobuz. Dumnealui menționează că sunt aspecte 

care se pot îmbunățăți, dacă conducerea societății le oferă atenție. 

 

Se trece la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi: 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea analizei privind eficiența economică a 

operatorului de salubritate pentru perioada 2020 - 2025, a Studiului de Oportunitate, a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare și a Caietului de Sarcini ale Serviciului 

Public de Salubrizare pentru activitățile de măturat, spălat, stropitul căilor publice din 

localitate, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de 

pe căile publice la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile 

stradale la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de tratare și curățare și transport al 

zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de 

îngheț în Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că expiră 

contractul de delegare și trebuie dată o nouă delagare către operatorul de salubritate. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

dacă azi va trece Regulamentul, săptămâna viitoare Consiliul Local  va fi convocat într-o ședință 

extraordinară de îndată pentru a vota delegarea directă a contractului. Dumnealui menționează 

că în cadrul ședinței reunite a comisiilor de specialitate a specificat că este necesar să fie 

formulate câteva amendamente.  În acest sens, dumnealui dă citre primului amendament: în 

conținutul proiectului se înlocuiește sintagma „a Regulamentului de organizare și funcționare și 

a Caietuli de Sarcici, ale Serviciului de Salubrizare”, cu sintagma „a Regulamentului Public de 

Salubrizare stradală și a Caietului de Sarcini.” 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,supune la vot primul 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 16 

Împotrivă: 3 (3 voturi abținere) 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   
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8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai   X 

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei    X 

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al doilea amendament, la art. 6 se înlocuiește punctul (c) „c) să se organizeze o evidență 

a cantităților de deșeuri gestionate aferente fiecărei activități, inclusiv, dacă este cazul, prin 

utilizarea Sistemului informatic de asigurare a trasabilității deșeurilor (SIATD) și întocmirea 

documentației necesare pentru acoperirea costurilor de către organizațiile......extinsă a 

producătorului” cu următorul text: „c) să se organizeze o evidență a cantităților de deșeuri 

gestionate aferente fiecărei activități, inclusiv, dacă este cazul, prin utilizarea Sistemului 

informatic de asigurare a trasabilității deșeurilor (SIATD) și întocmirea documentației necesare 

pentru acoperirea costurilor de către organizațiile care implementează răspunderea extinsă a 

producătorului.” 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,supune la vot al doilea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 16 

Împotrivă: 3 (3 voturi abținere) 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai   X 

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei    X 
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19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al treilea amendament, la art. 7 se înlocuiește alin. (4) „Operatorul serviciului de 

salubrizare este obligat să asigure continuitatea serviciului conform programului aprobat de 

autoritățile administrației publice locale ale Municipiului Pașcani,...., cu excepția cazuriloe de 

forță majoră care vor fi menționate în contractul de delare sau în contractul de delegare sau în 

hotărârea de dare în administrare a serviciului.” cu următorul text „Operatorul serviciului de 

salubrizare este obligat să asigure continuitatea serviciului conform programului aprobat de 

autoritățile administrației publice locale a Municipiului Pașcani în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare, cu excepția cazurilor de forță majoră care vor fi menționate în contractul de 

delegare sau în hotărârea de dare în administrare a serviciului.” 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al treilea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 16 

Împotrivă: 2 (2 voturi abținere) 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai   X 

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei    X 

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al patrulea amendament, la art. 10 alin. (2) „Proprietatea și construirea oricăror stații, 

instalații, depozite se realizează în concordanță cu cerințele din palnurile județene de gestionare 

a deșeurilor, respectiv planul de gestioanre din Municipiul București” se elimină partea cu 

București, astfel conținutul textual va fi următorul „Proiectarea și construirea oricăror stații, 

instalații, depozite, se realizează în concordanță cu cerințele din planurile județene de 

gestionare a deșeurilor”. 
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Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al patrulea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al cincilea amendament, art. 12 alin. (1) „Personalul de deservire operativă se compune 

din toți salariații care deservesc construcțiile, instalațiile și echipamentele specifice destinate 

prestării serviciului de salubrizare avînd ca sarcină principală de serviciu exploatarea, 

întreținerea, supravehgerea și asigurarea funcționării acestora” devine „(1)Personalul de 

deservire operativă se compune din toți salariații operatorului care deservesc construcțiile, 

instalațiile și echipamentele specifice destinate prestării serviciului de salubrizare având ca 

sarcină principală de serviciu exploatarea, întreținerea, supravehgerea și asigurarea funcționării 

acestora.” 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al cincilea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   
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4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al șaselea amendament, la art. 21 se introduce sintagma „numai cu mijloace”, astfel 

conținutul textual va fi următorul: „(1) Transportul fracților de deșeuri se realizează de către 

operator numai cu mijloace autot destinate categoriei de deșeuri colectate separat, acoperite și 

prevăzute cu dispozitive de golire automată a recipientelor de colectare, care să nu permită 

împrăștierea deșeurilor sau  aprafului, emanarea de noxe sau scurgeri de lichide în timpul 

transportului”. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al șaselea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   
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17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al șaptelea amendament art. 22 alin. (7) „În cazul efectuării unor lucrări edilitare în 

carosabil/pe trotuare, pe o stradă/un tronson de stradă pe care nu se întrerupe total circulația 

auto, operatorul de salubrizare este obligat să efectueze numai operațiunile de salubrizare 

stradală manuală și întreținere, pe perioada când se efectuează aceste lucrări edilitare” devine 

„În cazul efectuării unor lucrări edilitare în carosabil/pe trotuare, pe o stradă/un tronson de stradă 

pe care nu se întrerupe total circulația auto, operatorul de salubrizare este obligat să efectueze 

numai operațiunile de salubrizare stradală manuală și întreținere, numai pe căile publice 

deschise circulației”. Dumnealui menționează că  prima variantă indică ce operațiuni se fac, dar 

nu  precizează clar unde. Totodată, dumnealui specifică că  a doua variantă indică ce operațiuni 

se fac și precizează că se fac numai în zonele accesibile circulației. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al șaptelea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al optulea amendament, la art. 29 se elimină punctul (h) și se numerotează 

corespunzător. 
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Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al optulea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al IX - lea amendament, la art 34 alin. (2) se înlocuiește procentul de 50% cu 20% 

„Locurile de depozitare vor fi amenajate astfel încît: c0 dimensionarea să se realizeze pentru 

20% din cantitatea medie multianuală de zăpadă, comunicată de Administrația Națională de 

Meteorologie pentru localitatea respectivă, căzută pe suprafața pentru care se realizează 

operația de deszăpezire, corelată cu unghiul taluzului natural pentru zăpada depozitată”. 

Dumnealui menționează ză această capacitate este stabilită ținînd cont de cantitaea redusă de 

zăpadă înregistrată în ulrimii ani, respectiv o grosime medie de doar 1,06 cm/an și un volum 

redus estimat pe trecere, precum și de lipsa necesității evacuării sistematice a zăpezii. Măsura 

asigură echilibrul între necesitatea funcțională și eficiența economică a serviciului.  

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al noulea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   
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3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

pentru al zecelea amendament, la art. 48 se elimină lit. (c), deoarece este dublată litera (b). 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot al zecelea 

amendament. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 
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Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, întreabă dacă mai sunt 

discuții. Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre așa cum a fost amendat. Cine 

este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 18 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

Se trece la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi: 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

         Comisia  învățământ – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 18 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 
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Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

Se trece la punctul nr. 5 de pe ordinea de zi: 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Pașcani nr. 180/13.11.2024 privind stabilirea și organizarea comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, propune ca 

membru în comisia juridică, ordine publică, adminstrație publică, drepturile omului și libertăți 

cetățenești,  pe doamna Jipa Oana, consilier local.  

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, mențioinează că la art. 2 din proiectul de 

hotărâre este o eroare, deoarece este trecut titlul comisiei economice, în locul celui al comisiei 

juridice. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, formulează un 

amendament, al cărui conținut textual este următorul:„Art.2 Comisiile de specialitate se 

constituie în următoarea componență: 

II. Comisia juridică, ordine publică, administraţie publică, drepturile omului şi libertăţi 

cetăţeneşti.” 
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Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la  vot amendamentul 

formulat. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 18 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Doamna Jipa Oana, consilier local, nu a votat acest amendament, deoarece nu era în sală la 

momnetul exprimării votului. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana  - - - 

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, îi întreabă pe 

membrii Consiliului Local dacă sunt de acord să se facă acum propunerile pentru proiectul care 

are ca obiect stabilirea componenței comisie de evaluare și de contestație a proiectelor de 

finanțare nerambursabile din fonduri publice ale municipiului Pașcani alocate pentru susținerea 

unor activități nonprofit de interes local. Dumnealui precizează că propune ca membru titular al 

comisiei de evaluare pe doamna Jipa Oana, consilier local, iar ca membru supleant al aceleași 

comisii pe domnul Nemțanu Alexandru. Totodată, dumnealui propune ca membru titular al 

comisiei de contestație pe domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, iar ca membru 

supleant pe domnul Grigoriu Mihai – Gabriel, consilier local. 

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, propune din partea Partidului Social Democrat, ca 

membru titular al comisiei de evaluare pe domnul Prodan Ionuț Mihai, iar ca membru supleant 

se autopropune.  

Domnul Macovei Vlad – Andrei, consilier local, se autopropune ca membru supleant al 

comisiei de evaluare. 
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Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, propune din partea Partidului Social Democrat, ca 

membru titular al comisiei de contestație pe domnul Rățoi Cristian, iar ca mmebru supleant pe 

domnul Pintilie Ciprian.  

Se ia pauză pentru redactarea buletinelor de vot: ora:10:00 

Ședința se reia la ora: 10:10 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023, 

precizează că se va vota secret. Dumnealui specifică  care este modalitatea corectă pentru 

exprimarea votului secret, respectiv că vor fi considerate valabile doar buletinele de vot care 

vor avea scris „DA” în dreptul persoanelor votate, iar buletinele de vot care vor avea și „DA” și 

„NU” trecut pe buletinul de vot vor fi considerate nule. 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023, cheamă 

consilierii locali la vot, în ordine alfabetică. 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023 

precizează că după exprimarea votului, doamna Jipa Oana, consilier local, a obținut 16 voturi 

pentru. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, felicită pe doamna Jipa 

Oana, consilier local.  

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 17 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Doamna Jipa Oana, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, deoarece nu era în 

sală la momentul exprimării votului. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana - - - 

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   
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16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi: 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei 2 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 76/28.04.2023 privind aprobarea Ghidului de 

finanțare nerambursabilă din fonduri publice ale Municipiului Pașcani, alocate pentru 

susținerea unor activități nonprofit de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

         Comisia  învățământ – aviz favorabiL 

 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023, 

precizează că se va vota secret. Dumnealui specifică  care este modalitatea corectă pentru 

exprimarea votului secret, respectiv că vor fi considerate valabile doar buletinele de vot care 

vor avea scris „DA” în dreptul persoanelor votate, iar buletinele de vot care vor avea și „DA” și 

„NU” trecut pe buletinul de vot vor fi considerate nule. Dumnealui menționează că dacă nu se 

dorește ca una ditre persoanele propuse să facă parte din comisie nu trebuie trecut nimic în 

dreptul numelui ei. Totodată, dumnealui își exprimă rugămintea ca fiecare consilier local să își 

exprime votul pe buletin în afara sălii de ședință. 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023, cheamă 

consilierii locali la vot, în ordine alfabetică. 

Domnul Apostol Paul - Iulian, funcționar public care a preluat atribuțiile specifice ale 

secretarului general al municipiului conform Dispoziției Primarului nr. 628/13.03.2023 

precizează că după exprimarea votului rezultatul este următorul: 

1. Doamna Jipa Oana, consilier local, 12 voturi pentru; 

2. Domnul Nemțanu Alexandru, consilier local, 12 voturi pentru; 

3. Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, 11 voturi pentru; 

4. Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, 10 voturi pentru;  

5. Domnul Macovei Vlad – Andrei, consilier local, 2 voturi pentru; 

6. Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier lcoal, 13 voturi pentru; 

7. Domnul Grigoriu Mihai – Gabriel, consilier local, 11 voturi pentru; 

8. Domnul Rățoi Cristian, consilier local, 10 voturi pentru; 

9. Domnul Pintilie Ciprian, consilier local, 12 voturi pentru; 

 

Vor fi membri ai Comisiei de evaluare și selecție a proiectelor de finanțare nerambursabile 

din fonduri publice ale municipiului Pașcani alocate pentru susținerea unor activități nonprofit 

de interes local 



19 
*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

Membru, consilier local,        Jipa Oana                      Supleant, Nemțanu Alexandru 

Membru, consilier local,        Prodan Ionuț – Mihai    Supleant, Virlan Andrei 

 

Vor fi membri ai Comisiei de soluționare a contestațiilor a proiectelor de finanțare 

nerambursabile din fonduri publice ale municipiului Pașcanialocate pentru susținerea unor 

activități nonprofit de interes local 

 

Membru, consilier local,  Conache Eduard – Cătălin     Supleant, Grigoriu Mihai - 

Gabriel 

Membru, consilier local,       Rățoi Cristian                      Supleant, Pintilie Ciprian 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 18 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi: 
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7. Proiect de hotărâre aprobarea Programului anual de finanțare nerambursabilă 

din fonduri publice ale Municipiului Pașcani, alocate pentru susținerea unor activități 

nonprofit de interes local, pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

         Comisia  învățământ – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 17 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Domnul Macovei Vlad - Andrei, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din cauza 

conexiunii on-line deficitare. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei - - - 

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 8 de pe ordinea de zi: 
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8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Pașcani nr. 56/21.03.2025 privind aprobarea organigramei și a statului de 

funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Pașcani și instituțiile și 

serviciile publice de interes local, fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, formulează un 

amendament. În acest sens, dumnealui precizează că pe oganigramă,  la Serviciul Cadastru, 

Fond Funciar, Consultanță Agricolă, rămân 19 posturi, în loc de 22 posturi. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot 

amendamentul. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 17 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest amendament, din cauza 

conexiunii on-line deficitare. 

Domnul Macovei Vlad - Andrei, consilier local, nu a votat acest amendament, din cauza 

conexiunii on-line deficitare. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei - - - 

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 
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Doamna Bunduc Mihaela, consilier în cadrul Compartimentului Management și Resurse 

Umane, precizează că Instituția Prefectului a transmis  o adresă prin care comunică faptul că 

numărul de posturi maxime se reduce de la 314, la 248. Dumneaei menționează că dacă 

primăria municipiului ar fi mers până acum pe numărul maxim de posturi, acum ar fi trebuit 

scăzut un nr. de 66 posturi. (*Neinteligibil) 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

sunt ocupate 177 posturi. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, întreabă câte posturi din cele 248 sunt ocupate. 

Doamna Bunduc Mihaela, consilier în cadrul Compartimentului Management și Resurse 

Umane, răspunde că sunt ocupate 177 de posturi, deoarece  sunt incluse Biblioteca, Casa de 

Cultură, Clubul Sportiv. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, întreabă de ce în urmă 

cu o lună, după ce s-a făcut analiza pentru a verifica câți salariați are primăria, doamna consilier 

a spus că sunt 206 salariați, fără asistenții personali. 

Doamna Bunduc Mihaela, consilier în cadrul Compartimentului Management și Resurse 

Umane, răspunde că numărul indicat atunci  nu cuprindea Serviciul Poliției Locale, S.P.C.L.E.P., 

asistenții personali și Compartimentul Medicina Școlari și Mediatori Sanitari. Dumneai 

menționează că Serviciul PolițieI Locale intră la alt punct. 

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, precizează că explicațiile nu sunt clare. Dumnealui 

menționează că trebuie explicat totalul. 

Doamna Bunduc Mihaela, consilier în cadrul Compartimentului Management și Resurse 

Umane, răspunde că pentru a analiza totalul trebuie luate în calcul și alte puncte, care sunt 

excepții.  

Domnul Pintilie Ciprian, consilier local, menționează că dispoziția de la Instituția 

Prefecturii se referă doar la punctul nr. 1. 

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, întreabă câți salariați sunt plătiți din banii publici la 

Primăria Municipiului Pașcani. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că 

reducerea se face doar la posturile vacante. Dumnealui menționează că nu pleacă niciun 

funcționar public acasă, dimpotrivă mai rămâne o rezervă. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, întreabă dacă s-au lăsat locuri libere la 

compartimentele unde nu sunt oameni pentru a lucra. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că s-au lăsat 

locuri libere la  Serviciul Seră și Spații Verzi. 

Se vorbește concomitent. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 18 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 
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Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 9 de pe ordinea de zi: 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării circulației pe străzile din 

Municipiul Pașcani conform Avizelor nr. 204 din 01.05.2025 și nr. 249 din 07.05.2025 

emise de către Serviciul Rutier din cadrul Inspectoratului General de Poliție Județean Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că s-

au obținut două avize  de la comisia de circulație. Dumnealui menționează că primul aviz 

prevede ca tronsonul de pe strada Mihail Kogălniceanu, până la bibliotecă să fie cu dublu sens, 

iar al doilea aviz prevede interzicerea staționării camioanelor pe anumite străzi din municipiu, 

respectiv realizarea unei treceri de pietoni în proximitatea bisericii din zona Fântânele. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, întreabă dacă în fața Spitalului CFR va rămâne 

sens unic. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că da, 

de la piață, până la spital va fi sens unic.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, întreabă dacă pentru 10 mp de la Filip, până la 

Spitalul C.F.R. va rămâne tot sens unic. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că s-a rezolvat problema, doar 

s- a promis rezolvarea ei. 
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Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că pe 

segmentul de drum de la piață, până la Filip nu se poate face  dublu sens, deoarece nu se va 

mai putea parca, fapt care va conduce la apariția unor probleme. Dumnealui menționează că 

se face sens dublu de mers pe acest segment, deoarece nu sunt blocuri, doar case, iar cei din 

urmă dețin locuri de parcare în interior.  

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, precizează că cei care vor ieși de la spital nu vor 

avea voie să vireze dreapta. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, menționează că 

aceștia vor face stânga, spre Colegiul național „Mihail Sadoveanu”, astfel vor ieși.  

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că cei care ies din spatele halei 

centrale au dreptul să facă dreapta. 

Domnul Pintilie Ciprian, consilier local, menționează că  aceștia nu au dreptul să facă 

dreapta pentru a ieși, deoarece este stradă cu sens unic.  

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că dumnealui a dorit ca tot segmentul 

de drum, de la hală, până la bibliotecă, să fie cu dublu sens. 

Domnul Pintilie Ciprian, consilier local, precizează că deja a explicat situația. Dumnealui 

opiniază că această soluție reprezintă optimizare. 

Se vorbește concomitent. 

 Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că în toată 

țara se fac sensuri unice, deoarece nu mai ajung străzile și parcările. Dumnealui menționează 

dă doar în municipiul Pașcani se face scandal pentru 30 mp de sens unic. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că este vorba despre spital, o 

instituție publică. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, menționează că nu 

este vorba despre un spital de urgență. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că nu contează acest aspect, 

deoarece vin oameni care nu merg la Spitalul de Urgență, dar au cazuri urgente. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, întreabă dacă aceștia 

nu au pe unde să ajungă.  

Se vorbește concomitent.  

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, menționează că pentru a ajunge la Spitalul C.F.R. 

trebuie să fie ocolit tot orașul.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că 

ambulanța poate merge pe contrasens. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, întreabă care este problema dacă de la Spitalul 

C.F.R. se poate vira atât dreapta cât și stânga. 

Domnul Grigoriu Mihai – Gabriel, consilier local, răspunde că domnul primar a oferit 

explicațiile necesare în acest sens. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că  de la început a rugat să fie dublu 

sens pe segmentul de drum cuprins între hală și bibliotecă. 

Domnul Nemțanu Alexandru, consilier local, menționează că atunci când era dublu sens 

pe segmentul de drum discutat, existau multe probleme, mai ales atunci când era aglomerat. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, întreabă ce se întâmplă cu restricția circulației 

autovehiculelor cu o greutate de peste 7,5 tone. 
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Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că a fost 

adoptată o Hotărâre de Consiliu Local prin care s-a interzis accesul autovehiculelor cu peste 

7,5 tone prin majoritatea străzilor din oraș, exceptând câteva pe care vor putea circula 

camioanele.  Dumnealui menționeză că această hotărâre a fost trimisă către Serviciul Rutieră 

pentru a obține avizul. Domnul Primar al Municipiului Pașcani menționează că după ce va fi 

obținut avizul, se vor monta indicatoarele. Dumnealui reliefează că, până în prezent, cei de la 

rutieră nu au întârziat cu emiterea avizelor. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că la acest proiect de hotărâre 

sunt câteva avize care confirmă încă o dată că proiectul de data trecută este ilegal. Dumnealui 

menționează că avizul în baza căruia au fost stabilite acele restricții este ilegal, deoarece acesta 

avea o vechime de doi ani și 10 luni, iar în conținutul textual al avizului scria că acesta este 

valabil 12 luni. Domnul consilier local menționează că, în prezent, este vorba de o hotărâre 

semilegală, pentru că prima dată trebui esă fi e adoptată o Hotărâre de Consiliu Local, apoi se 

prezintă comisiei,  pentru aviz, iar ulterior se montează semne de restricție.  Dumnealui opiniază 

că ambele proiecte de hotărâre sunt ilegale.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că domnul 

consilier local dezinformează.  

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că nu dezinformază. 

Dumnealui întreabă dacă domnul primar poate afirma că proiectele sunt legale.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că nu s- a 

montat niciun semn de circulație pe segmendul de drum supus dezbaterii. Dumnealui 

menționează că s-au obținut avizele necesare. Domnul Primar al Municipiului Pașcani 

reliefează că este normal ca atunci când consilierii locali trebuie să ia o hotărâre să aibă deja 

avizele, pentru a se asigura că din punct de vedere tehnic și al circulației rutiere totul este bine. 

Dumnealui menționează că vor fi montate indicatoarele doar dacă trece acest proiect de 

hotărâre. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că în proiectul de data trecută 

este ilegal, iar semnele respective sunt montate ilegal. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că nu are 

sens ce spune domnul consilier local. Dumnealui întreabă dacă trebuie să fie votate în fiecare 

an aceleași lucruri, având în vedere că domnul consilier local afirmă că avizul este valabil doar 

12 luni. Domnul Primal al Municipiului pașcani reliefează că acest aviz este valabil la 

implementare, asememnea autorizației de construcție. Dumnealui precizează că termenul de 

12 luni este un termen de implementare. 

hotărâre. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că în avize scrie faptul că 

implementarea se face cu hotărârea proprietarului, care este Consiliul Local, iar acel proiect a 

fost pus pe masa acestuia după doi ani. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că, în 

sfârșit, după 35 de ani semnele de circulație în Municipiul Pașcani se pun corect și legal. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că  proiectul de data trecută 

este ilegal, deoarece nu a fost adoptată prima dată Hotărârea de Consiliu Local. Dumnealui 

întreabă de ce nu s-au solicitat aceste hotărâri după doi ani jumătate. 
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Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, menționează că  

domnul consilier local a precizat, în ședința trecută, că din anul 2002, semnele de circulație sunt 

puse ilegal în municipiul Pașcani. Dumnealui întreabă ce dorește să demonstreze domnul 

consilier local. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă despe ce hotărâre vorbește 

domnul primar. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că, în ședința 

de luna trecută, domnul consilier local a afirmat că regula cu avizele și Hotărârea de Consiliu 

Local este valabilă din anul 2002. Dumnealui menționează că se urmează această prdocedură 

din anul 2024. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, menționează că au fosi instituite câteva 

restricții cu doi ani jumătate în urmă.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că prima 

regulă a fost votată în Consiliul Local atunci când s-a discutat despre pasaj, în anul 2023 sau 

2024. Dumnealui menționează că domnul consilier local este liber să facă reclamații. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, reliefează că retorica penibilă a domnului 

primar, din cadrul conferinței de presă, prin care a firmat că domnul consilier local, care cere 

respectarea legii, blochează toate proiectele. Domnul consilier local menționează că problemele 

de  la anumite proiecte au drept sursă incompetența domnului primar, nicidecum nu apar din 

cauza reclamațiilor dumnealui. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că 

propunerea făcută în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre aduce o îmbunătățire pe acest 

segment de stradă, plus avizarea celuilalt aviz nr. 204, prin care se stabilește o trecere de 

pietoni, respectiv câteva orpiri interzise. Dumnealui opiniază că aceasta nu este soluția ideală, 

dar reprezintă un compromis necesar.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că ar trebui făcut un 

amendament prin care să fie deschis și celălalt  sens de mers. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, menționează că nu 

cunoaște dacă acest amendament este valabil  fără avizul de la Poliția Rutieră. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că orice modificare se face cu 

aviz. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că, în această situație, discuția 

se întoarce la ceea ce a spus domnul Oalriu Sorin – Costel, consilier local. Dumnealui 

menționează că prima dată ar trebui să fie adoptată Hotârea de Consiliu  Local și ulterior să fie 

solicitate avizele. Domnul consilier local precizeacă că sunt necesare propunerile membrilor din 

Consiliul Local, deoarece Poliția Rutieră nu cunoaște ce își doresc aceștia. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, consilier local, precizează că propunerile se fac în 

comisia tehnică de circulație, unde se avizează prima dată.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, specifică că după această etapă, 

propunerile trebuie prezentate Consiliului Local, deoarece acesta este administratorul drumului. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, consilier local, precizează că dacă se procedează 

astfel, va exista  o Hotărâre a Consiliului Local, dar dacă cei de la Poliția Rutieră nu emit avizul, 

cum va fi aceasta aplicată.  

Se vorbește concomitent. 
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Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, menționează că lucrările în teren se fac 

după adoptarea hotărârii de către consilierii locali. Dumnealui precizează că la Hotărârea de 

Consiliu Local de luna trecută, interdicțiile erau deja instituite când s-a hotărât. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, îi cere domnului 

consilier local să facă diferența între aviz și hotărâre. Dumnealui menționează că pentru luarea 

unei decizii, pentru a se putea adopta o hotărâre este nevoie de aviz, nu invers.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că dacă membrii Consiliului 

Local vor să dea o anumită utilitate unui segment de drum, prima dată trebuie să stabilească 

împreună cum va fi acel segment de drum, iar ulterior să  solicite avizele necesare. Dumnealui 

menționează că situația este asemătătoare obținerii unui certificat de urbanism, prima dată se 

propune un lucru, apoi se obține avizele. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că avizul 

este cel care ajută în luarea unei hotărâri. Dumnealui menționează că nu se ia o hotărâre și 

după se solicită avizele, deoarece decizia odată luată, poate fi greșită, dacă nu are toate avizele 

la bază. Domnul Primar al Municipiului Pașcani menționează că situația este asemănătoare 

celei în care se dorește obținerea unei autorizațiii de construcții. Dumnealui opiniază că aceasta 

este procedura. Totodată, specifică că nu se ia o decizie fără ca membrii Consiliului Local să 

fie consultați, deoarece în componența comisiei tehnice de circulație sunt reprezentanți din 

fiecare fracțiune politică. Dumnealui menționează că în cadrul ședinței comisiei tehnice de 

circulație se pot face amendamente, propuneri. Domnul Primar al Municipiului Pașcani 

menționează că dacă domnii consilieri locali doresc să schimbe procedura o pot face, dar va 

exista riscul să fie adoptate anumite hotărâri care nu se vor putea aplica. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că se referă strict la speța 

prezentului proiect de hotărâre. Dumnealui menționează că domnul primar a solicit un aviz de 

la Poliția Rutieră în baza unei decizii luate de comisia locală de circulație, dar ar fi trebuit să se 

întâlnească toți membrii Consiliului Local, să li se prezinte care sunt concluziile acestei comisii, 

pentru ca aceștia să poată face propuneri. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, precizează că domnul primar se află într-o 

eroare, deoarece de administrarea domeniului public dispune doar Consiliul Local. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, menționează că 

membrii Consiliului Local au proiectul de hotărâre în față. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, specifică că așa precizează legea, dar 

opinia domnului primar este diferită. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, precizează că domnul primar trebuia să vină cu 

propunerea în Consiliul Local, acesta  își expirma propria propunere, iar ulterior se obțineau 

avizele. Dumnealui menționează că exista și posibiliatea amendării hotărârii. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că, 

ținând cont de argumentele d emai sus, ar trebui eliminată comisia de circulație. Dumnealui 

menționează că membrii Consiliului Local i-au delegat sarcina să facă avizele și reglementările 

necesare acestei comisii de circulație. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier lcoal, precizează că domnul primar și domnul viceprimar 

nu doresc să înțeleagă faptul că domnii consilieri locali doresc să fie consultați înainte. 
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Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că, în calitate de reprezentant al 

spitalului este de acord cu acest proiect de hotărâre, dar impune o conțiție, și anume să fie 

tratați în mod egal cu cei de la hala centrală. Dumnealui menționează că cine iese de la piață, 

din spatele halei centrale, are dreptul să vireze  atât dreapta, cât și stânga, dar cei care ies de 

la spital, nu au voie să vizeze dreapta. Domnul consilier local sugerează ca semnul de la spital 

să fie luat.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, menționează că nu 

există o regulă care să reglementeze ceea ce spune domnul consilier local. Dumnealui 

menționează că cei care intră la piață pot merge pe contrasens. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că, dacă s-ar scoate semnul de la 

spital și aceștia ar (*neinteligibil). Dumnealui menționează că la piață nu este semnul interzis. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că nu exită 

semnul, deoarece acesta a fost furat. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că virarea 

spre dreapta, atunci când se iese din spatele  pieței, este ilegală, deoarce va merge pe sens 

unic. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că, acest semn niciodată nu a fost 

pus. Dumealui menționează că trece zilnic prin zona indicată, dar nu a observat semnul. Domnul 

consilier local specifică că poate a fost pus și scos în același timp. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că, își dorește doar egalitate. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Ciprian, consilier local, întreabă dacă s-a inventariat locurile de parcare 

din fața blocului A1. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că sunt 

aproximativ cinci/șase locuri de parcare. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, consilier local, menționează că cei care vin la spital 

lasă mașina în parcare. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că, cei care vin la spital, intră în cutea 

spitalului. 

Se vorbește concomitent. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, întreabă dacă mai sunt 

discuții. Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abțineri? 

Pentru: 10 

Împotrivă: 7 (5 voturi împotrivă, 2 voturi abținere) 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Domnul Macovei Vlad - Andrei, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din cauza 

conexiunii on-line deficitare. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir 
 

X  

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   
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3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia 
 

X  

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei - - - 

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin 
 

 X 

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai  X  

16. Rățoi Cristian  X  

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei   X  

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

 Se trece la punctul nr. 9 de pe ordinea de zi: 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea suportării din bugetul local din contul 

5006 și trecerea pe cheltuieli a sumei de 2.500,50 lei, reprezentând sancțiune 

contravențională dispusă de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență al Județului 

Iași prin procesul verbal seria J nr. 0001050, neexistând fapte sau împrejurări pentru care 

să fie stabilită răspunderea civilă/ patrimonială 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, dă cuvântul domnului 

Pantazi Dumitru, consilier local. Dumnealui opiniază că preluarea pe datorie a unor sancțiuni, 

care s-au primit din diverse motive, sunt ilegale. Domnul consilier opiniază că, cu siguranță, 

cineva se face responsabil de această situație. Dumnealui precizează că în alte spețe 

asemănătoare celei din proiectul de hotărâre suspus dezbaterii,  nu s-au putut prelua, nu s-a 

putut onora plata la termen, dar când este vorba despre primar, angajamentele nu mai sunt 

aceleași. În acest sens, dumnealui dă exemplu dosarul cu mediul, menționând că, pentru anul 

2020, domnul primar și-a retras plângerea. Ținând cont de aceste afirmații, domnul consilier 

local îl întreabă pe domnul primar care sunt motivele ce au stat la baza retragerii plângerii.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că domnul 

consilier local a venit în Consiliul Local (*neinteligibil). 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, dă citire (*neinteligibil) „cerere de modificare a 

chemării în judecată prin care invederăm instanței faptul că înțelegem să renunțăm  la obligarea 

pârâtului la plata sumei reprezentând dobânzile și penalitățile în cuantum de 24 mii lei […], 

calculată la administrația fondului ca urmare a depunerii declarației pe anul 2020.” 
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Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că declarația 

pe anul 2020, trebuia depusă în anul 2020, când domnul Pantazi Dumitru nu mai era primar. 

Dumnealui menționează că anul 2020 nu îi poate fi reproșat fostului primar, dar pentru ceilalți 

ani, legea precizează clar că primarul are răspundere. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, întreabă dacă pentru anul 2020, 

responsabiliatea aparține domnului primar.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că da. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, întreabă de ce nu a preluat la datorie și amenda 

primită de domnul Rățoi Cristian, în calitate de fost viceprimar al municipiului. Dumnealui 

întreabă care sunt criteriile pe  baza căroora anumite amenzi se preiau la datorie, iar altele nu 

pot fi preluate. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

aceste două sancțiuni au fost date pentru că nu s-a obținut autorizație de construire. Dumnealui 

menționează că prima a fost dată din cauza lipsei unei autorizații (*neinteligibil) pentru Grădinița 

din Gâștești, care a fost reabilitată în trecut,  iar cealaltă amendă a fost luată pentru că nu exista, 

autorizație la piața din zona deal. Domnul Viceprimar al Municipiului precizează că în procesul 

verbal semnat de domnul Rățoi Cristian, fost viceprimar, scrie ”Recunosc faptul”.  

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, precizează că abia așteaptă să fie chemat în 

judecată. Dumnealui menționează că domnul primar ar trebui sa se uite mai atent la procesul 

verbal adus în discuție. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă este scris în mod expres pe 

procesul verbal „Recunosc faptul”. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că da, 

este scris acest lucru. 

 Domnul Rățoi Cristian, consilier local, precizează că domnul viceprimar se află în 

eroare. Dumnealui menționează că nu a scris absolut deloc că recunoaște fapta. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, cere 

permisiunea să trimită procesul verbal pe grupul consilierilor. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, acordă permisiunea. Dumnealui precizează că 

așteaptă să vadă dacă este scris de dumnealui sintagma „Recunosc fapta”. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, menționează că 

au scris acest lucru cei de la Garda de Mediu, iar fostul viceprimar a semnat că da. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, solicită domnului viceprimar să facă diferență între 

afimațiile făcute. Dumnealui precizează că a semnat pentru înapoiere de documente, nu că 

recunoaște fapta. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

este scris de Garda de Mediu că se recunoaște fapta fără obiecțiuni. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, îl întreabă pe domnul viceprimar cum își explică 

că a putut face contestație. Dumnealui menționează că a făcut fotografii, le-a trimis în instanță, 

iar acestea nu au ajuns, fapt care îl determină să se întrebe de ce. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă în baza a ce s-a venit cu acest 

proiect de hotărâre în Consiliul Local. De ce a fost inițiat acest proiect de hotărâre. 

 Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu 

s-a putut identifica un vinovat căruia să îi fie imputate aceste amenzi.  

Se vorbește concomitent. 
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Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că probabil a existat o comisie, 

cu un președinte. Dumnealui opiniază că preluările de amenzi sau recepție nu s-au făcut la 

întâmplare. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

recepția s-a făcut corect, dar nu au mers mai departe, s-a obținut autorizația I.S.U. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă cine trebuia să ducă la îndeplinire 

celelate treburi. Dumnealui întreabă cu cine s-a consultat domnul primar pentru a iniția acest 

proiect. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

nu știe pe cine să tragă la răspundere din 2007 că nu a obținut autorizația I.S.U. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă în baza cărei legi să își asume 

Consiliul Local să suporte aceste amenzi din bugetul local.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă cine este, în prezent, responsabil 

să facă toate demersurile necesare pentru a obține autorizația I.S.U. pentru piața din zona deal.  

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

administrația publică locală este responsabilă. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă cine este, în prezent, responsabil 

să facă toate demersurile necesare pentru a obține autorizația I.S.U. pentru piața din zona vale.  

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

administrația publică locală este responsabilă. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă ce înseamnă mai exact 

administrația publică locală, dacă este vorba despre primar, viceprimar. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

legea prevede că adminsitrația publică locală are (*neinteligibil). 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă cine conduce adminsitrația 

publică locală. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

este condusă de primar, viceprimar și Consiliul Local.  

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă cine nu a dat dispoziție, în anul 

2021, pentru a obține autorizație I.S.U. pentru piața din zona deal. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu 

este atât de simplu, deoarece este nevoie de lucrări.  

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă cine este ordonatorul principal de 

credite. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

primarul este ordonatorul principal de credite. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că nu ar trebui ca cetățenii 

municipiului și Consiliul Local să plătească incompetența altor persoane.  

Se vobește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că trebuie să fie asumarea 

celor care sunt în executiv. 

Se vorbește concomitent. 
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Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că aceste 

probleme vin din trecut. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că prin calitatea pe care o are, 

primarul și-a asumat că va rezolva aceste probleme.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, întreabă dacă a cerut 

să fie aprobată vreo amendă dată în timpul  mandatul dumnealui. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că nu, va fi lăsată până se 

prescrie, va face domnul viceprimar o comisei care va constata prescierea. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, va iniția un 

proiect de hotărâre, în care va menționa că nu se poate obține autorizație I.S.U. pentru 

bibliotecă, primărie, piața din zona deal, iar ca urmare a acestui fapt,  propune Consiliului Local 

să le închidă.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă de ce nu se pot obține aceste 

autorizații.  

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

trebuie făcute lucrări.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă care este problema. Dumnealui 

sugerează să se facă acele lucrări.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că membrii 

ConsiliuluI Local hotărăsc bugetul.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că trebuia să se ia bani din 

excedentul bugetar în valoare de șase milioane de lei. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

studiul realizat la Craiova nu corspunde cu realitatea.  

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, întreabă dacă l-au chemat pe cel care a făcut 

studiul. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că a 

fost chemat, dar nu a venit. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că acel studiu s- a realizat 

exact cum a fost făcut al treilea proiect de pe ordinea de zi, completat de multiple amendamente. 

Dumnealui sugerează  ca discuția să nu mai fie dusă în alte direcții. Dumealui întreabă în baza 

cărei legi a fost emis acest proiect de hotărâre, respectiv cu cine s-a consultat în vederea inițierii 

acestuia. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

primarul are voie să inițieze proiecte de hotărâre.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, menționează că trebuie să existe și un 

cadru legal, deoarece nu își pot asuma membrii Consiliului Local, ca ulterior,  să dea cu 

subsemnatul în instanță. Dumnealui sugerează domnului viceprimar să voteze acest proiect de 

hotărâre, dacă și-l asumă.  

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

dumnealui și-l asumă.  
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Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, întreabă dacă mai sunt 

discuții. Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abțineri? 

Pentru: 9  

Împotrivă: 8 (5 voturi împotrivă, 3 voturi abținere) 

Domnul Conache Eduard – Cătălin, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Doamna Constantinescu Petronica, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, din 

cauza conexiunii on-line deficitare. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir 
 

 X 

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin - - - 

4. Constantinescu Petronica - - - 

5. Coșniță Emilia - Felicia 
 

X  

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin 
 

X  

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian   X 

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai  X  

16. Rățoi Cristian  X  

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei   X  

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul nu a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 11 de pe ordinea de zi: 

 

 11. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donație a imobilelor 

reprezentând terenuri în suprafață totală de 2416 mp, proprietatea numiților Nemțanu 

Viorica și Nemțanu Constantin, situate în Municipiul Pașcani, județul Iași, identificate prin 

numerele cadastrale 60693 (S = 120mp), 63904 (S = 1165mp), 63906 (S = 464mp), 62970 

(S = 444mp) și respectiv 62975 (S = 223mp), în vederea stabilirii regimului juridic de drum 

de interes public local, către UAT Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

nu participă la dezbaterea și procesul de vot al acestui proiect de hotărâre, din motive de 

incompatibilitate. 
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Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, dă cuvântul domnului 

Prodan Ionuț – Mihai, consilier local. Dumnealui solicită explicații pentru acest proiect de 

hotărâre. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că lățimea 

stradăzii Mălini este de 4mp. Dumnealui menționează că familia Nemțanu a făcut o 

dezmembrare, în așa fel încât, să mai lase 4mp, cu scopul de a-i dona către primărie, iar astfel 

lățimea străzii să fie de 8mp. Domnul Primar al  Municipiului specifică că la 8mp se pot face 

două benzi de mers, se pot face racordări la utilități, se pot pune troduare. Dumnealui 

menționează că această fâșie de 4mp vine la pachet cu o bucată de teren din interiorul unei 

proprietăți private, iar dacă nu se acceptă acest proiect și este nevoie de acest teren, se poate 

apela la expropriere. Dumnealui menționează că domnul Pantazi Dumitru, consilier local, s-a  

gândit și a afirmat data trecută că este posibil să fie  o șmecherie. Totodată, dumnealui 

precizează că domnul Pantazi Dumitru a și inițiait acest proiect în trecut.  Domnul Primar al 

Municipiulu Pașcani reliefează că nu poate fi luată doar jumătatea de teren care ar trebui 

primărieii, fără să fie luată și cealaltă bucată. Dumnealui precizează că dacă nu se votează 

acum proiectul, când va fi cazul, se va efectua exproprierea și se va plăti suma necesară 

necesară pentru bucățile de teren, deoarece strada trebuie să aibă minim 8mp lățime, altfel vor 

fi probleme și cu cei de la I.S.U.  

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, întreabă de ce nu s-au lăsat de la început acei 

8mp. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că așa s-au 

făcut punerile în posesie acum 20 de ani.  

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, precizează că domnul primar este pe lângă 

subiect. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că accesul pe strada Stejarului este 

mult mai avantajos. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că strada 

Stejarului este în altă parte. Dumnealui solicită să îi fie partajat pe monitor programul e -Terra. 

Dumnealui prezintă pe hartă locația imobilelor reprezentând terenuri care puse în discuție.  

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, întreabă de ce nu s-a lăsat strada de 8 mp de 

la început. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, întreabă cine să o lase. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, răspunde că proprietarul terenului. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani,  precizează că aceasta 

este o întrebare fără sens.  

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, menționează că tot terenul a fost al 

proprietarului. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani,  explică pe baza hărții 

partajate situația. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, precizează că proprietarul a intabulat doar 4 

mp, în loc de 8mp.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani,  precizează că atunci 

când se face intabulare, se dă o viză de la primărie. 

Domnul Pantazi Dumitru, consilier local, menționează că a fost o perioadă când de la 

primărie nu se lua nicio viză. 
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Se vorbește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă ce suprafață are cea de-a doua 

suprafață. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu 

cunoaște cu exactitate acest lucru, dar poate suna un cadastrist pentru a afla. Dumnealui 

menționează că nu este vorba despre anumite afaceri imobiliare, ci sunt doar câteva bucăți de 

proprietare privată, pe care proprietarul le donează primăriei. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că în zona menționată a fost o 

parcelă mai mare, care a fost vândută, fiind clar vorba despre o afacere. Dumnealui 

menționează că nu înțelege de ce unii trebuie să facă sensuri giratorii, să asfalteze, dacă vor 

să investească în municipiu, dar alții își pot face afaceri fără să investească nimic. Domnul 

consilier local precizează că era bine dacă se asfalta strada și apoi se oferea primăriei, pentru 

a fi în ton cu ce s-a întâmplat până acum. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 17 

Împotrivă: 1 ( 1 vot abținere) 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, nu a votat acest proiect 

de hotărâre. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu - - - 

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 12 de pe ordinea de zi: 
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12. Proiect de hotărâre privind concesionarea directă pentru o perioadă de 49 de 

ani a imobilului teren în suprafață de 210 mp, situat în str. Ștefan cel Mare nr. 13, număr 

cadastral 65089, Municipiul Pașcani, județul Iași, către S.C. A.R.M. INVEST S.R.L., în 

vederea extinderii clădirii de birouri, proprietatea acesteia 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, solicită să îi fie partajat 

pe monitor programul e -Terra. Dumnealui prezintă pe hartă locația imobilului teren în suprafață 

de 210 mp, care este pus în discuție. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 13 de pe ordinea de zi: 

 

 

 

 



37 
*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public 
al Municipiului Pașcani, județul Iași, atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 1354/2001, cu 
modificările și completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numărul de 
inventar 4055, strada Grădiniței, tronson 1, lot 1 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 14 de pe ordinea de zi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

14. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către unitățile de 
învățământ preuniversitar din Municipiul Pașcani a bunurilor achiziționate prin proiectul 
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și unităților conexe din Județul Iași”, cod F-PNRR-Dotări-2023-
0426, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C15 
Educație, pentru perioada de implementare a Proiectului, Contract de furnizare nr. 
26008/10.07.2024 – Lotul 4 Mobilier săli de clasă/ săli grupă/ conexe 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

Comisia învățământ – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 18 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, deoarece nu 

era prezent în sală. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  - - - 

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 15 de pe ordinea de zi: 
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*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico – economice 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții: 
„Modernizarea Colegiul Național Mihai Sadoveanu Pașcani (PR NE 2021 – 2027)”, 
municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

Comisia învățământ – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 18 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Doamna Spiridon Iulia - Mihaela, consilier local, nu a votat acest proiect de hotărâre, 

deoarece nu era prezent în sală. 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia - - - 

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 16 de pe ordinea de zi: 

 

 

 

 

 



40 
*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani și a Listei obiectivelor de investiții 
pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

Comisia învățământ – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 17 de pe ordinea de zi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului integral 
venituri proprii (sursa F) al Municipiului Pașcani, pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

Comisia învățământ – aviz favorabil 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 18 de pe ordinea de zi: 

 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului local de 
venituri și cheltuieli al Municipiului Pașcani (Sursa A) și a Programului obiectivelor de 
investiții, cu finanțare de la bugetul local și alte surse de finanțare, pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

Comisia învățământ – aviz favorabil 
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*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință,întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 19 de pe ordinea de zi: 

 

19. Proiect de hotărâre privind privind acordul Consiliului Local al Municipiului 
Pașcani pentru dezlipirea bunului imobil-teren în suprafață de 10.208 mp, având numărul 
de inventar 962, nr. cadastral 69227, situat în str. Moldovei, nr. 21, T 23, P 696, proprietate 
publică a municipiului Pașcani, jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, solicită să îi fie partajat 

pe monitor programul e -Terra. Dumnealui prezintă pe hartă locația bunului imobilul teren în 

suprafață de 10.208mp, situat în strada Moldovei, care este pus în discuție.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă ce lățime va avea strada. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că aceasta 

va avea 8mp. 

Se vorbește concomitent. 
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*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că după 

dezmembrare bucata de teren va fi alipită la strada Moldovei. Dumnealui menționează că în 

acte, creșa are acces la strada Moldovei, dar după costruirea creșei, se poate hotărî ce 

denumire va avea strada. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că va fi 

modificat inventarul celor de la R.A.G.C.L, prin menționarea că bucata de teren nu le va mai fi 

dată lor în administrare, ci va fi stradă, iar toate actele vor fi modificate în consecință. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, menționează că este posibil să apară o 

problemă cu privire la siguranța circulației. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, exemplifică cu ajutorul 

hărții cum va fi situația. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 19 

Împotrivă: 0 

Abțineri: 0 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru X   

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian X   

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Proiectul a fost aprobat. 

  Se trece la punctul nr. 20 de pe ordinea de zi: 
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*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de către Municipiul Pașcani 
a serviciilor de expertiză tehnică cu privire la conducta de aducțiune a apei potabile – 
tronson Hanul Ancuței – Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: consilier local, Macovei Vlad - Andrei 

Avizele comisiilor: 

Comisia juridică – aviz favorabil 

Comisia economică – aviz favorabil 

Comisia urbansim – aviz favorabil 

 

Domnul Macovei Vlad – Andrei, consilier local, precizează că va face un amendament. 

În acest sens, continutul textul al amendamentului este următorul:„se mărește valoarea 

proiectului la 150.000 de lei.” 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează 

că suma de 30 mii lei este insuficientă pentru realizarea expertizei. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Dogaru Tiberiu – Vasile, consilier local, întreabă care este scopul acestei 

expertize și ce urmează după ce aceasta va fi efectuată, la ce va folosi. 

Domnul Macovei Vlad – Andrei, consilier local, răspunde că scopul acestei expertize 

este de a stabili exact scopul și durata de viață a conductelor, deoarece chiar dacă acestea au 

fost recepționate în 2014, ele trebuie să îndeplinească un minim de calitate. Dumnealui 

menționează că expertiza va stabili exact în ce stadiu se află stația nouă promisă a fi finalizată 

în anul 2026. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, întreabă care este scopul final al acestei expertize, 

ce se va întâmpla dacă aceasta va indica că nimic nu este bun. 

Domnul Macovei Vlad – Andrei, consilier local, răspunde că, în urma expertizei, un 

expertul va stabili ce este de făcut. Dumnealui menționează că din 3 în 3 km, conducta trebui 

să aibă câte un cămin de vizitare, dar aceasta are 43 km și doar 7 cămine de vizitare. Domnul 

consilier local reliefează că nu au fost respectate normativele care au fost în vigoare la 

momentul respectiv.  

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, întreabă cine va repara situația, dacă expertiza 

oferă un rezultat negativ. 

Domnul Macovei Vlad – Andrei, consilier local, răspunde că proprietarul. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că această expertiză este 

oportună, deoarece trebuie să se cunoască cu exactitate ce fel de rețea avem în proprietate, 

respectiv ce fel de probleme sunt și care vor putea să apară. Dumnealui reliefează că poate 

există posibilitatea să se descopere că pe un anumit tronson conducta trebuie înlocuită. Domnul 

consilier local precizează că este  nevoie de această conductă, chiar dacă va trebui să fie 

reparată.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că este 

necesar să se cunoască situația acestei conducte, deoarece minicipiul depinde de ea în procent 

de 100%. Dumnealui menționează că banii trebui să ajungă atât pentru o diagnosticare, cât și 

pentru anumite propuneri de îmbunătățire.  

Domnul Pantazi Dumitru, consiler local, precizează că prin discursul ținut, domnul primar 

se desconspiră că proiectul de hotărâre îi aparține, dar este trecut ca inițiator domnul Macovei 

Vlad – Andrei, pentru a avea și acesta din urmă un proiect. 

Se vorbește concomitent. 
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*Sedința ordinară din 27.06.2025 este înregistrată audio - video.  

*Prezentul proces verbal reprezintă sinteza dezbaterilor care au avut loc în cadrul ședinței și modul în care și-a exprimat votul 

fiecare consilier local, conform art. 138 alin. (13) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Domnul Grigoriu Mihai  - Gabriel, consilier local, întreabă dacă această expertiză 

dovedește faptul că sunt probleme majore la conductă, care vor fi umările. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Macovei Vlad – Andrei, consilier local, răspunde că prima dată trebuie realizată 

expertiza,  iar apoi se ulterior se va stabili ce este de făcut. Dumnealui menționează că este 

posibil ca expertiza să fi bună. Dumnealui precizează că abia după ce se stabilește care este 

situația exactă, împreună cu cei de la  Apa Vital, se pot găsi îmbunătățiri. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă domnul primar a discutat cu 

cei de la ApaVital despre efectuarea acestei expertize. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu a 

discutat cu cei de la ApaVital despre această expertiză. 

Domnul Grigoriu Mihai  - Gabriel, consilier local, precizează că este oportun să se 

realizeze această expertiză pentru a se stabili dacă cei care au executat lucrarea au respectat 

proiectul. Dumnealui menționează că dacă aceștia nu au respectat proiectul, dacă se va putea, 

se vor îndrepta acțiuni și împotriva acestora. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că inițiativa pentru a efectua această 

expertiză a apărut ca urmare a suspiciunilor că linia de furnizare nu este bună, iar acest lucru 

aduce multe nemulțumiri. Dumnealui menționează că zilele trecute a primit un e-mail prin care 

s-au anunțat restricții. 

Domnul Rățoi Cristian, consilier local, precizează că restricțiile din această perioadă sunt 

cauzate de lucrările la pompele de energie electrică. 

Domnul Abdalla Bashir, consilier local, precizează că nu trece o săptămână fără să 

apară probleme cu furnizarea apei. Dumnealui menționează că trebuie să se discute cu cei de 

la ApaVital în vederea găsirii unei soluții. Domnul consilier local reliefează că cei care au 

încheiat contractul cu cei de la ApaVital nu  s-au gândit că vor exista probleme cu furnizarea 

apei în municipiu. Dumnealui întreabă dacă nu se poate renegocia contractul. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizeacă că municipiul este proprietarul, 

iar lucrările trebuie reparate de proprietar. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, opiniază că expertiza nu este oportună, ci 

necesară. 

Domnul Pantazi Dumitru, consiler local, precizează că expertiza nu va rezolva problema. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, menționeză că expertiza nu rezolvă 

problema, dar va scoate la suprafață cu ce anume se lucrează. 

Se vorbește concomitent. 

Doamna Constantinescu Petronica, consilier local, precizează că întreruperile 

constante de apă reprezintă o problemă majoră pentru cetățeni. Dumneaei menționează că 

este clar faptul că această expertiză va lămuri care sunt cauzele întreruperii de apă și va stabili 

care sunt soluțiile pe care municipiul „în calitate de proprietar, trebuie să le pună în aplicare. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, supune la vot 

amendamentul.  Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 Pentru: 17 

Împotrivă: 2 (2 voturi abținere) 
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Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian   X 

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   

Amendamentul a fost aprobat. 

 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, întreabă dacă sunt discuții. 

Nefiind alte discuții, supune la  vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Pentru: 17 

Împotrivă: 2 (2 voturi abținere) 

Nr. 

Crt. 

Nume si prenume Vot 

Pentru/ Împotrivă/ Abținere 

1. Abdalla Bashir X   

2. Bodoașcă Mihai - Claudiu X   

3. Conache Eduard - Cătălin X   

4. Constantinescu Petronica X   

5. Coșniță Emilia - Felicia X   

6. Dogaru Tiberiu Vasile X   

7. Grigoriu Mihai - Gabriel X   

8. Jipa Oana X   

9. Macovei Vlad Andrei X   

10. Nemțanu Alexandru X   

11. Olariu Costel Sorin X   

12. Pantazi Dumitru   X 

13. Pintilie Ciprian X   

14. Pleșcan Monica - Vasilica X   

15. Prodan Ionuț Mihai X   

16. Rățoi Cristian   X 

17. Spiridon Mihaela Iulia X   

18. Vîrlan Andrei  X   

19. Vîrlan Mihai X   
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Proiectul a fost aprobat. 

Se trece la capitolul Diverse: 

 

S-au înscris la Capitolul Diverse următorii consilieri locali: domnul Prodan Ionuț – Mihai, 

domnul Vîrlan Andrei, domnul Coșniță Emilia, domnul Olariu Sorin – Costel, domnul Dogaru 

Tiberu, domnul Vîrlan Mihai, domnul Nemțanu Alexandru.  

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință  dă cuvântul domnului 

Prodan Ionuț – Mihai, consilier local. Dumnealui precizează că a trecut o lună de zile de când 

membrii Consiliului Local și-au exprimat rugămintea ca, în parcul din zona cofetăriei Riama, să 

fie reamplasate băncile, dar a observat că după trei săptămâni abia s-a tuns iarba. Dumnealui 

întreabă dacă cei din executivul administrației locale au de gând, ca până la începerea lucrărilor,  

să pună băncile înapoi. Domnul consilier local precizează că mai durează aproximativ 6 luni 

până se vor obține avizele necesare. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

dumnealui speră ca, în maxim două săptămâni, să fie mutată conducta. Dumnealui precizează 

că acesta a fost unul dintre motivele pentru care nu au fost repuse băncile. Totodată, dumnealui 

menționează că nu mai sunt bănci pe stoc. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă s-a încheiat un contract în 

acest sens. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că acest 

contract se află la primărie, trebuie modificată o linie din deviz, iar ulterior va fi semnat. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă au discutat cu cei de la S.C. 

Delgaz Grid S.A.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu va mai 

fi mutată conducta de gaz, deoarece proiectantul va schimba un punct de spijin pentru unul sau 

două locuri de joacă, astfel încât acestea nu vor mai fi amplasate pe conducta de gaz. 

Dumnealui menționează că după ploile abundente, sunt depășiți cu  privire la situația ierbii. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local,  menționează că aceasta nu este treaba 

domnilor consilieri locali, ci a domnului primar, deoarece face parte din puterea executică și, 

prin prisma funcției pe care o deține, trebuie să rezolve aceste probleme. Totodată, domnul 

consilier local, întreabă în ce stadiu se află proiectul de la Grădinița cu Program Prelungit Nr. 2. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că s-au făcut 

probele la I.S.U. și sunt câteva neconformități, care au fost transmise către executanți, în 

vederea reparării lor. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă celelalte probleme, 

vehiculate și pe rețelele de socializare, s-au rezolvat. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că da, s-au 

rezolvat. Dumnealui precizează că s- a început procedura de recepție. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă până în toamnă vor fi 

rezolvate problemele existente. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu poate 

oferi niciun fel de termen, deoarece nu ține de dumnealui. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă în piața vale s-a început 

procedura pentru obținerea avizului de la I.S.U. 
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Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că în piața 

vale se așteapă finalizarea recepției. Dumnealui precizează că pentru obținerea avizlui I.S.U. 

sunt două oferte, urmează ca după finalizarea recepției să fie încheiat contractul. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă nu se poate începe 

procedura de începere a obținerii avizului I.S.U. fără ca recepția să fie finalizată. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că se poate 

face, s-au solicitat oferte, dar acest lucru ar presupune o modificare de buget sau pe linii. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că, aceste discuții au avut loc 

în urmă cu o lună, se putea începe procedura pentru obținerea avizelor I.S.U. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu se 

putea începe, deoarece trebuie respectate anumite condiții legale. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că, pentru începerea procedurii 

în vederea obținerii avizelor I.S.U, nu este nevoie de recepție. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că da, nu 

trebuie neapărat să fie finalizată recepția, dar procedura legală pentru bani și pentru avize este 

mai complexă. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, consilier local, precizează că săptămâna trecută s-

au găsit necoformități la recepție, dar acestea au fost rezolvate săptămâna aceasta. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că  în 

spatele dumnealui se află salariați care trebuie să își îndeplinească atribuțiile. Dumnealui 

menționează că îi impulsionează în acest sens.  

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, precizează că domnul primar nu avea 

aceeași părere în anul 2018, când fosta administrație trebuia să cunoască totul. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, întreabă dacă investițiile la celelalte parcuri 

de joacă vor începe în anul 2027.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că investițiile 

sunt făcute împreună cu membrii Consiliului Local, nu le face personal. 

Domnul Prodan Ionuț – Mihai, consilier local, își exprimă rugămintea să fie începută 

procedura pentru scoaterea la licitație a casetelor din piață. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că această 

procedură va începe după finalizarea recepției. Dumnealui menționează că în documentația 

pentru licitație ar dori să introducă, cu acordul Consiliului Local, o clauză prin care să se 

precizeze că se fac toate procedurile de licitație, se semnează contractele pentru cei care au 

câștigat, dar predarea locației, a casetei se va face după obținerea autorizației de  I.S.U. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, dă cuvântul domnului Vîrlan 

Andrei, consilier local. Dumnealui întreabă dacă anul acesta vor mai fi premiați elevii cu 

rezultate deosebite obținute la olimpiada națională, respectiv șefii de promoție. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că această 

a fost înaintată o adresă către Compartimentul Juridic și Contencios, respectiv către 

Compartimentul Buget, Financiar, Contabilitate, în vederea obținerii unui răspuns concret, 

deoarece, momentan,  i s-a comunicat verbal că anul acesta există o restricție, prevăzută de 

ordonanța trenuleț, care interzice acordarea acestor premii. Dumnealui opiniază că că aceste 

premii se pot acorda, deoarece ordonanța prevede că nu se oferă premii pentru personalul din 
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instituțiile publice, iar dumnealui nu consideră că elevii fac parte din personal. Domnul Primar 

al Municipiului menționează că, din păcate, nu pot fi premiați profesorii îndrumători ai acestor 

elevi.   

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

sunt prevăzuți în buget bani pentru aceste premieri. 

Se vorbește concomitent. 

Doamna Coșnită Emilia  - Felicia, consilier local, întreabă în cât timp va fi clarificată 

această problemă. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că problema 

va fi clarificată în două/trei zile.  

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, opiniază că, pentru încurajarea învățământului, 

premierea este necesară. Dumnealui precizează că nu se observă îmbunătățire cu privire la 

câinii maidanezi. Domnul consilier local reliefează că părinții se plâng, deoarece copiii nu pot 

circula în siguranță prin oraș. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că își 

asumă public amendarea tuturor cetățenilor din Municipiul Pașcani care nu și-au sterilizat câinii. 

Dumnealui solicită susținerea Consiliului Local în acest demers. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, întreabă ce prevede raportul Serviciului de 

Gospodărie Comunală, câți câini sunt prinși zilnic.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că sunt prinși 

aproximativ 30 0de câini anual. Dumnealui menționează că va trimite acest raport până la 

sfârșitul lunii.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Ciprian, consilier local, menționează că aceste măsuri trebuie luate și 

de unitățile administrativ teritoriale vecine, deoarece și acestea sunt o sursă a apariției câinilor. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Vîrlan Andrei, consilier local, întreabă cum se poate urgenta aprobarea 

reparației drumurilor pe care încă circulă vehicule cu peste 7,5 tone. Dumnealui precizează că 

aceste străzi au fost plombate la începutul anului, dar apar în continuare fisuri. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că va suna 

în cursul zilei de azi la Serviciul Poliței Rutiere și le va solicita să urgenteze emiterea avizului. 

Dumnealui menționează că pe acel segment de drum se va monta o cameră care îi va împiedica 

pe șoferi să treacă. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, precizează că au apărut noi găuri, de dimensiuni 

mari, lângă cele deja reparate. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că acestea 

vor fi plombate din nou. 

Doamna Coșnită Emilia  - Felicia, consilier local, întreabă dacă, în urma discuțiilor 

purtate cu președinții asociaților de proprietari, s-a decis dacă se va face o listă cu blocurile care 

urmează să fie anvelopate. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că nu se va 

face o astfel de listă. Dumnealui menționează că președinții asociaților de proprietari au fost 

întrebați dacă doresc să încheie un parteneriat cu primăria, în vederea relizării unei liste de 
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blocuri potențiale pentru anvelopări. Dumnealui menționează că aceștia trebuie să solicite 

înrolarea. 

Doamna Coșnită Emilia  - Felicia, consilier local, întreabă cum vor proceda cei care nu 

sunt în asociații de proprietari. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că și aceștia 

pot face, dar este mult mai greu. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că pentru 

a se obține finanțări pentru anveloparea blocurilor, sunt necesare două documente esențiale, și 

anume, o expertiză pentru stabilitate, respectiv un audit energetic. Dumnealui menționează că 

și-ar dori să fie o listă, care să conțină un anumit număr de blocuri, pentru Fondul local pentru 

Eficiență Energetică. Domnul Primar al Municipiului Pașcani reliefează că trebuie pregătite 

documentele necesare, astfel încât, atunci când apare finanțarea să poată fi depuse. 

Doamna Coșnită Emilia  - Felicia, consilier local, întreabă dacă solicitările, în vederea 

accesării acestui program,  vor fi centralizate la primărie. 

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

este nevoie de hotărârea asociației de proprietari. Dumnealui precizează că primăria va suporta 

costul celor două expertize, iar dacă membrii asociației de proprietari se răzgândesc, atunci 

costul va fi suportat aceștia.  

Doamna Coșnită Emilia  - Felicia, consilier local, întreabă dacă biblioteca este îngrădită.  

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

sunt puse câteva garduri și o plasă. 

Domnul Nemțanu Alexandru, consilier local, întreabă dacă această clădire nu poate fi 

demolată. 

Doamna Pleșcan Monica – Vasilica, președinte de ședință, menționează că trece zilnic 

prin zonă și gardurile sunt încă acolo. 

Se vorbește concomitent. 

Doamna Coșnită Emilia  - Felicia, consilier local, precizează că cetățenii se plâng de 

căderea țiglelor și de faptul că nu este nimic pus pentru protecție. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, opiniază că decât să 

fie renovată clădirea, mai bine se face alta și i se acordă altă funcționalitate. 

Doamna Coșnită Emilia  - Felicia, consilier local, întreabă dacă vor fi montate cișmelele 

solicitate de cetățenii municipiului. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că se vor 

face, dar prima dată trebuie finalizate investițiile aflate deja în curs, deoarece nu sunt mulți 

oameni care să lucreze.  

Domnul Bodoașcă Mihai – Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că vor 

fi cumpărate cișmelele (*neinteligibil). 

Domnul Pintilie Ciprian, consilier local, întreabă dacă constructorul a reluat activitatea 

de la Palatul Cantacuzino. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că s-a depus 

documentația pentru emiterea noii autorizații de construire. Dumnealui menționează că după 

emiterea acestei autorizației, care speră să fie dată luni sau marți, se va da ordin pentru 

reînceprea lucrărilor. 
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Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că este  și vina cetățenilor care 

nu sterilizează câinii, iar puii sunt lăsați pe stradă. Dumnealui opiniază că ar trebui verificat 

circuitul acestora după ce ajung la padoc. Dumnealui întreabă unde sunt duși sau puși câinii de 

la padoc, dacă anual sunt strânși aproximatix 500. Domnul consilier local precizează că cei de 

la padoc trebuie să prezinte măcar un raport sumar. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că se poate 

verifica și trasabilitatea câinilor. Dumnealui menționează că se poate constitui ad-hoc o comisie, 

din care să facă parte și domnul consilier local, care să meargă la padoc pentru a face verificare. 

Domnul Primar al Municipiului Pașcani reliefează că este personal interesat de ce se întâmplă 

la padoc. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că dumnealui dorește să vadă 

documente, adrese.  

Domnul Bodoașcă Mihai  - Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, precizează că 

în fiecare lună, cei de la padoc, transmit primăriei factura la care atașează un raport care 

cuprinde informații despre ce tip de cip au pus, ce rasă de câine a fost. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că, din momentul cipării, 

câinele este băgat în sistemul electronic. 

 Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, solicită domnului 

consilier local să meargă împreună și să verifice situația. Totodată, dumnealui sugerează 

domnului consilier local să facă o adresă prin care să solicite informațiile necesare. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, sugerează ca în fața pieței din zona vale 

să fie amenajată mai multă vegetație, deoarece e prea mult beton.  

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că așa 

prevede proiectul suprafețele, așa va fi acesta finalizat. Dumnealui menționează că dacă 

domnul consilier local va dori amenajarea unor spații verzi va putea face o solicitare în acest 

sens. Domnul Primar al Municipiului Pașcani opiniază că în acest spațiu liber ar trebui 

amplasate cafenele, bănci pentru ca oamenii să poată socializa.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că mai este o astfel de zonă și 

în fața băncii CEC BanK. Dumnealui menționează că degeaba s- a mai făcut fațadă. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că acestea 

nu vor fi amplaste asfel încât să acopere fațada halei. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că în fața halei este doar beton. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă când apare hotârea cu taxele și 

impozitele locale. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că la sfârșitul 

anului. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă ce prevede codul fiscal. 

Domnul Bodoașcă Mihai  - Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

prevederile din codul fiscal indică că hotărârile referitoare la taxele locale se pot face până la 

data de 30 aprilie, dar nu mai târziu de trei zile înainte de terminarea anului. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că, la 

aceste hotărâri, nu se va schimba nimic, se va adăuga doar inflația prevăzută de lege. 
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Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă când se va rezolva situația cu 

managerii interimari. Dumnealui precizează că prin aceste interimate se încalcă legea. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că a fost 

începută procedura pentru Casa Municipală de Cultură. 

Domnul Bodoașcă Mihai  - Claudiu, Viceprimarul Municipiului Pașcani, menționează că 

pentru Casa Municipală  de Cultură nu reușesc să facă calendarul. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă când se va rezolva problema la 

spital. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că se vor 

rezolva pe rând. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, precizează că fiecare prelungire 

augumentează caracterul ilegal, se săvârșește o infracțiune în formă continuată. Totodată, 

dumnealui își exprimă rugămintea ca domnul primar să meargă pe strada Nicolae Iorga pentru 

a observa ce plombări s-au realizat. Domnul consilier local precizează că lucrările de plombare 

realizate în zona mai sus menționată s-au făcut în bătaie de joc. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, întreabă despre ce 

zonă vorbește domnul consilier local. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, răspunde că este vorba despre zona dintre 

Mârzasca, până la poștă. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că 

plombările s-au realizat corect, iar găurile apar din cauza unei probleme clare a structurii străzii. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, răspunde că au plombat doar o groapă 

mică, nu și pe cea mare. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că, la fel 

ca pe strada 22 Decembrie, este vorba despre o problemă a structurii străzii. Dumnealui 

menționează că se compactează, se plombează, dar la trei/patru ani de zile se reface groapa, 

fapt care indică că este ceva dedesubt. Domnul Primar al Municipiului Pașcani menționează că 

trebuie săpat foarte mult, turnat beton. Dumnealui reliefează că plombările s-au făcut bine, 

strada era dreaptă, fără denivelări. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, precizează că aceeași problemă este și pe strada 

Unirii.  

Se vorbește concomitent. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că este o 

problemă de strucrură. Dumnealui menționează că plombarea înseamnă refacerea stratului de 

urzură. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă unde și când s-au aprobat 

restricțiile de circulație de pe Aleea Tineretului. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că acestea 

au fost aprobate în anul 2021. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, solicită avizul. 

Se vorbește concomitent. 

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, dă cuvântul domnului 

domnului Dogaru Tiberiu, consilier local. Dumnealui precizează că persoanele care 

desfășoară activități sportive individuale la aparatele montate, în parcul de la Lacul Peștișorul, 
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solicită amenajarea unui foișor pentru perioadele cu intemperii. Dumnealui opiniază că nu ar fi 

o investiție mare, este suficient să fie amenajat ceva un pic mai mare decât o stație de autobuz. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, îl roagă pe domnul 

consilier local să păstreze acest subiect pentru o inițiativă sau pentru un amendament care să 

fie formulat atunci când se realizează lista de investiții din bugetul local, pentru a fi votat. 

Dumnealui menționează că orice lucrarea care are acoperiș necesită autorizație de construire. 

Domnul Primar al MunicipiuluI Pașcani reliefează că se poate face o cercetare de piață pentru 

a vedea cât costă un asemenea foișor, ce dimensiuni ar trebui să aibă. Totodată, dumnealui 

menționează că proiectul cu Lacul Peștișorul nu face referire la platou. 

Un reprezentant al presei locale menționează că același lucru se întâmplă și în parcuri, 

care ar avea nevoie de locuri umbroase. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, menționează că sunt  

Domnul Dogaru Tiberiu, consilier local, solicită să fie montată o denivelare pentru viteză 

la trecerea de pietoni de la biserica Sfânta Vineri, deoarece se circulă cu viteză. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că pentru 

montarea acestei denivelări nu trebuie aviz sau hotărârea Consiliului Local. Dumnealui 

menționează că domnul consilier local poate face, în scris, solicitare, pentru ca aceasta să poată 

fi înaintată cu număr de înregistrare către Serviciul de Gospodărie Comunală. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local, întreabă ce se întâmplă cu cele două 

containere pentru terenul de rugby. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că așteaptă 

ca domnul Bucovanu să dea ridicarea topo și studiul  geo. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, precizează că pe strada Vasile Lupu, în urma 

efecturării unor lucrări, au fost lăsate, pe spațiul verde, borduri. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, solicită  fotografia și 

geolocația acestor borduri în vederea unei  transmiteri oficiale către cei responsabili. 

Domnul Nemțanu Alexandru, consilier local, precizează că există cercetări recente care 

au explorat utilizarea roboticii și a inteligenței artificale pentru îmbunătățirea supravegherii 

țânțarilor. Dumnealui menționează că este vorba despre un robot Dragonfly, dezvoltat în 

Singaporo, despre care se spune că are un randament de 88% în identificarea speciilor de 

țânțari, ajutând cercetărorii să vizualizeze punctele fierbinți ale populației.Domnul consilier local 

precizează că această abordare reducere necesitatea identificării manuale și permite timp de 

răspuns mai rapid, în zonele cu risc ridicat. Totodată, dumnealui menționează că cercetărorii 

de la Universitatea A.T. Laurian au lansat un proiect pentru capcană ieftină, numită ovilanta. 

Dumnealui explică mecanismul acestei capcane. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, răspunde că în 

municipiu se face dezinsecție de ani de zile, dar situația este la fel. 

Domnul Vîrlan Mihai, consilier local, precizează că, atunci când s-a făcut dezinsecție cu 

avionul, rezultatul a fost foarte bun. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că cei care 

au realizat studiul plătit de S.C. ECOSERV S.R.L. au specificat că degeaba se tratează adultul 

dacă nu sunt observate maternitățile, sursa. Dumnealui menționează că pentru a se găsi 

maternitățile este nevoie de un studiu pe întreg municipiul, în urma căruia să se stabilească 

locul acestora. Domnul Primar al Municipiului Pașcani precizează că, în urmă cu o lună, a apelat 

la Universitatea de Științe ale Vieții din Iași, solicitând ajutorul în vederea identificării acestor 

zone. Dumnealui specifică că dacă în urma acestui studiu se stabilește cu claritate faptul că 
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subsolul blocurilor este un focar, atunci se pot lua măsuri, printre care amendarea pentru 

realizarea curățeniei. Domnul Primar al Municipiului Pașcani precizează că sunt și gârlele 

statice un factor care favorizează apariția țânțarilor. Dumnealui menționează că dacă nu va 

exista o colaboarea cu univesitatea, poate se va încheia un contract cu societăți private. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Nemțanu Alexandru, consilier local, precizează că robotul dragonfly. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că dacă 

acest robot este cerficat pentru România, dacă este vândut de cineva, dacă oferă o garanție, 

va putea fi achiziționat, pe lista de investiții, de către S.C. ECOSERV S.R.L. 

Doamna Coșniță Emilia  - Felicia, consilier local, precizează că dacă se va colabora cu 

universitatea, va apărea, cu certitudine, problema ciorilor comunitare. Dumneaei menționează 

acestea scot conținutul din coșurile de gunoi. Doamna consilier local precizează că, chiar dacă 

unele ciori sunt protejate conform legii, cu universitatea se pot aclimatiza anumite specii de 

păsări care sperie aceste ciori. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că acele 

coșuri de gunoi, a căror valoare este 1700 lei/unitate, fără TVA, au fost achiziționate, deoarece 

volumul este patru ori mai mare, colectarea se face selectiv și au capac, fapt care împiedică 

ciorile să scoată gunoiul. 

Se vorbește concomitent. 

Domnul Olariu Sorin – Costel, consilier local,  își expimă rugămintea ca atunci când vor 

mai fi achiziționate coșuri de gunoi, acestea să aibă măcar 10 cm distanță față de sol, deoarece 

acelea care au fost amplasate au putrezit. 

Domnul Pintilie Marius – Nicolae, Primarul Municipiului Pașcani, precizează că așa 

este. Dumnealui menționează că s-au achiziționat coșurile de gunoi care erau pe stoc și pe linia 

de producție, pentru alt tip de coș, trebuie efectuată o comandă personalizată.  

Doamna Pleșcan Monica - Vasilica, președinte de ședință, declară ședința ordinară 

închisă și mulțumește tuturor pentru participare. 

 

 

 

Ședința se încheie la ora 11:11 
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